第 61 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和３年８月２３日（月）１５：００ ～１７：１２

場所：（審議方法） Zoom オンライン審議出席者：

出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），齋藤，高塚，辻村，

李，金澤，他田，牛木，今村，白井，阿部剛，渡邉，金子，種田，菖蒲川，

中枝，穗苅，坂牧，渡部，申，島田，榛沢，依田，小林，林，星井，森田，山崎，

吉原，大橋，庭野，並川，寺島，鈴木浩史（倫理担当） （敬称略）

欠席者：天野，八木原，板垣，小西，杉山 （敬称略）

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0120 坂上 百重 条件付

呼吸を用いたセルフマインドフルネストレーニングの

短期継続効果の検証−セルフケア実践の継続を支援する

プログラムの開発にむけて−

2021-0121 榛沢 和彦 承認
A.A.TH®︎繊維製品 着用による血流評価指標の変化に関

する研究

2021-0122 北澤 勝 条件付
前糖尿病患者での血糖及び食事・身体活動モニタリング

の有効性検証の臨床介入試験

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0123 寺井 崇二 条件付
食道運動異常症における内視鏡的筋層切開術後の残存症

状の特徴・リスク因子解析-多機関共同研究

2021-0124 寺井 崇二 条件付
高齢及び男性における原発性胆汁性胆管炎症例の特徴に

関する検討

2021-0125 竹内 涼子 条件付
咬合接触検査ならびに咀嚼検査を活用した口腔外科手術

に伴う咀嚼機能の解析

2021-0126 望月 友晴 条件付
アスリートに特化した PRP 治療の開発: 血小板ポリリ

ン酸に注目した分析と応用

2021-0127 成田 一衛 条件付
腎臓病の新規バイオマーカーの同定と臨床的有用性の検

討

2021-0128 曽束 洋平 条件付 シュリーレン現象を用いたリンパ漏の同定と治療

2021-0129 赤澤 宏平 条件付
難病法改正による炎症性腸疾患治療法選択の変化と医療

費構造の解明

2021-0130 布施 香子 条件付
同種造血幹細胞移植後の末梢血 low-density neutrophil

の経時変化

2021-0131 布施 香子 条件付
血液疾患における末梢血 low-density neutrophil/

myeloid -derived suppressor cells の同定

2021-0132 寺井 崇二 条件付
切除不能肝細胞癌患者に対する全身化学療法の有効性と

安全性に関する後ろ向き観察研究

2021-0133 福地 健郎 承認 視覚障害者に対する IT サポートの現況

2021-0134 柿田 明美 条件付 中枢神経免疫疾患における病態解析

2021-0135 棗田 学 取り下げ

JCOG1114C「初発中枢神経系原発悪性リンパ腫に対す

る照射前大量メトトレキサート療法＋放射線治療と照射

前大量メトトレキサート療法＋テモゾロミド併用放射線

治療＋テモゾロミド維持療法とのランダム化比較試験」

の附随研究

2021-0136 寺井 崇二 条件付
原発性硬化性胆管炎患者における制御性T細胞による肝

再生制御の解明

2021-0137 寺井 崇二 承認

切 除 不 能 肝 細 胞 癌 患 者 に 対 す る

Atezolizumab+Bevacizumab 併用療法の多施設共同前

向き観察研究

2021-0138 寺井 崇二 条件付
家族性大腸腺腫症患者に合併する上部消化管(胃・十二指

腸)病変の臨床的・内視鏡的な特徴と治療成績の検討

2021-0139 青木 信将 条件付
COVID-19症例に対するレムデシビル投与と腎機能障害

―そのリスク評価と制御に関する研究

2021-0140 佐藤 弘恵 条件付

膠原病リウマチ患者における限局性大腿骨外側骨皮質肥

厚の発生と経時的変化について～約 10 年間の後ろ向き

観察研究～

2021-0141 菊地 利明 条件付
新潟大学医歯学総合病院における新型コロナワクチンの

副反応について

2021-0142 青木 亜美 条件付
抗 1型インターフェロン自己抗体が関与する新型コロナ

ウィルス感染症患者の予後・後遺症調査

2021-0143 茂呂 寛 条件付
北関東甲信越ブロックにおける HIV 感染症の医療体制

の整備に関する研究

2021-0144 佐藤 弘恵 条件付
生殖年齢の女性関節リウマチ患者の現状と課題について

の検討

2021-0145 長谷川 功 条件付
頭蓋内電極による電気刺激、脳電位記録で得られたデー

タを 2 次利用した言語脳機能の解析

2021-0146 齋藤 昭彦 条件付

小児の化学療法関連心筋障害のスクリーニング方法とし

て心臓超音波スペックルトラッキング法とバイオマーカ

ーの有効性の検討

【迅速審査 再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0050 冨田 善彦 条件付 泌尿器癌オルガノイドの培養研究

2021-0053 寺井 崇二 条件付 Deep learning を用いた便性状分類モデルの作成

2021-0092 寺井 崇二 条件付
Toxicity Predictor を用いた処方率から予測できる薬物性

肝障害の発症予測に関する研究

2021-0099 武井 延之 承認

ヒト iPS 細胞由来神経細胞の分化成熟法の開発と神経疾

患特異的 iPS 細胞を用いたシナプス機能障害性神経疾患

の病態解析

2021-0101 中野 智成 承認
JROSG13-1試験におけるJROSG99-1試験データを用い

た比較解析